
 1 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 29 им. Н.Г. Гарагана  

ПОСЁЛКА ДРУЖНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН 

 

 

ПРИКАЗ 

       от  02.11.2023  года                                                                                               № 611  

 

посёлок Дружный 

   

 

Об утверждении  Дорожной карты  подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и  среднего  общего   образования 

в МАОУ СОШ 29 в 2023-2024  учебном году   
 

             На основании «Дорожной карты подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Краснодарском крае в 2023-

2024 учебном году» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Коротеевой  О. В., заместителю  директора по УВР, ответственной за 

организацию и проведение государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и  среднего  общего  образования в 

МАОУ СОШ 29 в 2023-2024  учебном  году разработать и утвердить 

«Дорожную карту»  подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в МАОУ СОШ 29 в 2023-2024  учебном   году 

(приложение 1) 

2.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

 

 

И.о.директора  МАОУ СОШ 29                                         О. В. Коротеева 

 

 



 2 

  Приложение № 1  

  УТВЕРЖДАЮ 

  приказ МАОУ СОШ 29  

  от 02.11. 2023  года № 611 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

 подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного  общего и  

среднего  общего  образования  в  МАОУ СОШ 29 в 2023-2024  учебном году  

 

№ п\п Направление деятельности  Сроки  Ответственные лица 

1. Анализ проведения ГИА-9  и  ГИА-11  

1.1 Проведение статистического  анализа по итогам  ГИА-9  и  ГИА-11       июль-август  

2023 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева, 

Учителя – предметники 

1.2 Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-11      июль-август  

2023 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева, 

Учителя – предметники 

1.3 Представление итогов проведения ГИА с анализом проблем  и 

постановкой задач на августовском педсовете  

 

август - декабрь 

2024 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева, 

Учителя – предметники 

1.4 Размещение электронных сборников аналитических отчетов ТПП 

Белореченского района  с описанием выявленных проблем для 

использования в работе с учителями – предметниками при подготовке 

обучающихся к ГИА на сайте МАОУ СОШ 29 

сентябрь 2023 А.Г. Калачева- директор  

МАОУ СОШ 29 

Полонский  В. А. – 

технический  специалист 

1.5 Проведение анализа недостатков и нарушений, выявленных при 

подготовке и проведении ГИА в 2024 году 

август - 

сентябрь 2024 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

 

1.6 Проведение анализа результатов работы МАОУ  СОШ  29 по 

подготовке и проведению ГИА в 2024 году 

август- октябрь 

2024 

А.Г. Калачева- директор  

МАОУ СОШ 29  

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

руководители ШМО 



 3 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1 Использование  методических рекомендаций по преподаванию 

предметов в 2023-2024 учебном году 

август 2024 Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

Руководители ШМО  

2.2 Использование  методической  помощи  МАОУ  СОШ  29  по  

планированию  мероприятий  по  подготовке  обучающихся  к  ГИА-11 

и  ГИА-9 

октябрь-май 

2024 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

Руководители ШМО  

2.3 Организация разъяснительной работы для учителей-предметников по 

подготовке обучающихся к ГИА с использованием демоверсий ФИПИ 

октябрь 2024  

 

А.Г. Калачева- директор  

МАОУ СОШ 29  

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

руководители ШМО 

2.4 Оказание  методической  помощи  учителям  и  обучающимся  по  

подготовке  к  сдаче  устной  части  по  иностранным  языкам, 

математике  и  русского  языка 

октябрь-май 

2024 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

Учителя-предметники 

2.5 Участие в семинаре-совещании для руководителей, учителей 

математики и русского языка общеобразовательных организаций с 

низкими образовательными результатами 

февраль – март 

2024 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

руководители ШМО 

2.6 Повышение  квалификации  учителей  по  учебным  предметам  и  

школьных  команд  МАОУ  СОШ  29  при  подготовке  к  ГИА 

По  отдельному  

графику 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

Учителя-предметники 

2.7 Проведение пробных ОГЭ в онлайн-режиме 9 и  11 классов СДО 

Кубани  

В  течении  года Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

руководители ШМО 

2.8 Участие  в  обучающих  мероприятиях  по  вопросам обучения   

написанию  сочинения  (для  учителей  русского языка  и  литературы, 

истории, иностранных  языков) и  докладах  (для  учителей  

обществознания) 

В  течении  года Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

Учителя  предметники 

3. Нормативно-правовое обеспечение  ГИА 

3.1 Подготовка распорядительных документов (приказов МАОУ СОШ29) 

по подготовке и проведению ГИА: 

1) об  утверждении  плана  ИРР  при  проведении  ГИА; 

 

 

октябрь 2023 

 А.Г. Калачева- директор  

МАОУ СОШ 29 



 4 

2) о работе телефонов «горячей линии»; 

3) о  местах  регистрации  участников  ГИА; 

4) о проведении ГИА; 

5) об организации формирования и ведения информационных 

систем обеспечения проведения ГИА; 

6) об обеспечении защиты информации при проведении ГИА; 

7) об обеспечении информационной безопасности при обработке 

персональных данных в информационной системе во время 

подготовки и проведения ГИА; 

8) об использовании и хранении вариантов КИМ для проведения 

ГИА-9 в форме ОГЭ; 

9)   об обеспечении информационной безопасности при проведении 

ГИА-9  и  ГИА - 11; 

10)  об использовании минимального количества баллов за 

выполнение экзаменационных работ по учебным предметам при  

проведении  ГИА-9 в  2024  году; 

11) о кандидатах составов организаторов ППЭ, членов ГЭК, 

технических специалистов, специалистов по проведению 

инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменаторов-

собеседников для проведения ГВЭ в устной форме, ассистентов для 

лиц с ОВЗ для проведения ГИА-9 в форме ОГЭ; 

октябрь  2023 

 

декабрь 2023- 

    февраль 2024 

 

февраль 2024 

 

 

февраль 2024 

 

февраль 2024 

 

март –апрель  

2024 

 

апрель-май  

2024 

 

3.2 Подготовка нормативных и распорядительных документов (приказов 

МАОУ СОШ 29) по подготовке и проведению итогового 

собеседования: 

1) о проведении итогового собеседования по русскому языку 

 

январь 2024 

 

февраль 2024 

А.Г. Калачева- директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

учителя русского языка 

3.3. Подготовка нормативных и распорядительных документов (приказов 

МАОУ СОШ 29) по подготовке и проведению итогового сочинения 

(изложения)  в  11-х  классах: 

1) о  проведении  итогового  сочинения(изложения); 

2) о  местах, порядке  и  сроках  хранения, уничтожения   

оригиналов  бланков  итогового  сочинения  (изложения) 

 

 

 

ноябрь  2023 

январь, апрель  

2024 

А.Г. Калачева- директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

 



 5 

3) о  перепроверке  отдельных  итоговых  сочинений  (изложений) ноябрь  2023  

3.4. Обновление методических рекомендаций по подготовке к  итоговому  

сочинению (изложению) 

ноябрь  2023 А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

3.5 Использование «Памятки для обучающихся» по подготовке к ГИА по 

всем учебным предметам 

ноябрь-декабрь 

2023 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

руководители ШМО 

3.6 Обновление методических материалов по проведению 

информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА и 

лицами, привлекаемыми к проведению ГИА: 

1) рекомендации по оформлению школьных и предметных 

информационных стендов; 

2) рекомендации по проведению классных часов с выпускниками и 

родительских собраний (с приложением перечня тем); 

3) рекомендации по оформлению информационных блоков в 

школьных библиотеках; 

4) рекомендации по работе сайтов и телефонов «горячей линии»; 

5) рекомендации по психологическому сопровождению родителей 

(законных представителей) участников ГИА, учителей-предметников, 

членов предметных комиссий.  

октябрь - ноябрь 

2023 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

руководители ШМО 

 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА  

4.1 

Использование учебных программ подготовленных  на региональном 

уровне по направлению: «Нормативно-правовые и организационные 

основы проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего  

образования в Краснодарском крае в 2023 году» 

Ноябрь-декабрь 

2023 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 
 

4.2 

Участие  в  вебинаре  руководителей  ППЭ  по  теме:  «Организация  

работы  ППЭ» 

Март, май  2024 А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 



 6 

О. В. Коротеева 

5. Организационное сопровождение ГИА 

5.1 Участие в ключевых мероприятиях Рособрнадзора в соответствии с 

«Перечнем мероприятий по подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего  и  среднего  общего  образования в 2023 году» 

По графику 

Рособрнадзора 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева, 

5.2 Участие  в   итоговом  сочинении (изложении)  в  основной  и  

дополнительный  сроки 

6  декабря  2023 

7  февраля  2024 

10  апреля  2024 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

5.3 Участие в проведении ГИА в муниципальном образовании 

Белореченский район в досрочный период, основные и 

дополнительные сроки 

февраль  2024 

март-апрель  

2024 

май-июль  2024 

сентябрь  2024 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

5.4 Участие в организации заседаний рабочей группы по подготовке к 

проведению ГИА в 2023 году 

октябрь 2023-

май 2024 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

5.5 Принятие участия в видеоконференциях по вопросам заполнения РИС 

и подготовки к ГИА в 2022 году 

 

Ежемесячно  А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

5.6 Участие в проведение семинаров, совещаний, собеседований с 

председателями и заместителями председателей ПК 

октябрь 2022 – 

май 2023 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

5.7. Участие в вебинаре для общественных наблюдателей май 2023 Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

5.8. Сбор предварительной информации о планируемом количестве 

участников ГИА-11 в 2023 году, участников  ГИА-9  в  2023  году, 

участников  ГИА-9  и  ГИА-11  с  ОВЗ, в  том  числе  численность  лиц, 

нуждающихся  в  организации  ППЭ  на  дому; 

ноябрь 2022 Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

5.9 Внесение данных в региональную информационную систему по графику Зам.  директора  по  УВР 



 7 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего образования в соответствии с требованиями Правил 

формирования и ведения федеральной информационной системы 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего образования, и приема граждан в образовательные 

организации для получения среднего профессионального и высшего 

образования и региональных информационных систем обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших основные образовательные программы основного общего 

образования, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18 июня 2018 г. № 831 

утвержденному 

ФГБУ  ФЦТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О. В. Коротеева 

5.10 Проведение мониторинга участников ГИА, имеющих право сдавать 

ГИА в форме ГВЭ 

ноябрь 2022- 

май 2023 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

5.11 Итоговое устное собеседование по русскому языку в 9 классах 8 февраля 2023  

15 марта 2023  

15 мая 2023 года 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1 Участие в ключевых  мероприятиях информационной кампании ГИА По графику 

Рособрнадзора и 

медиа- плану 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

6.2 Организация работы по информированию о процедурах проведения 

ГИА всех участников экзаменов, их родителей (законных 

представителей), ведение официального сайта  МАОУ СОШ 29, в т.ч.: 

ГИА-9: 

1)  объявление о сроках проведения итогового собеседования по 

русскому языку; 

2)  объявление о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9 

по учебным предметам; 

 

 

 

 

до 25  декабря 

2022  

до 30 декабря 

2022 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

 



 8 

3)  объявление о сроках проведения ГИА-9; 

4)  
5)  объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах итогового собеседования по русскому языку; 

6)  объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9 (досрочный период); 

7)  объявление о сроках и местах и порядке подачи и рассмотрении 

апелляций ГИА-9 (досрочный период); 

8)  объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9 (основной период); 

9)  объявление о сроках и местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций ГИА-9 (основной период); 

10)  объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9 (основной период); 

11)  объявление о сроках и местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций ГИА-9 (основной период) 

 

ГИА-11: 

1) объявление о сроках и  местах  регистрации  для  участия  в  

написании  итогового  сочинения; 

2)  объявление о сроках проведения  итогового  сочинения 

(изложения); 

3)  объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения); 

4)  объявление о сроках и местах подачи  заявлений  на  сдачу  ГИА, 

места  регистрации  на  сдачу  ЕГЭ(досрочный, основной  период); 

5)  объявление о сроках проведения  ГИА-11; 

 

6)  объявление о сроках, местах и порядке подачи  и   рассмотрения  

апелляций (досрочный  период); 

7)  объявление о сроках, местах и порядке информирования  о  

результатах  ГИА-11  (досрочный  период); 

до 1  февраля 

2023 

до 8 января 

2023 

до 20 марта 

2023 

до 20 марта 

2023 

до 19 апреля 

2023 

до 19 апреля 

2023 

до 3 августа 

2023 

до 3 августа 

2023 

 

 

до  6  октября 

2022 

до 22  октября 

2022 

до 9 ноября 

2022 

до 30 ноября 

2022 

до 30 декабря 

2022 

до 17 февраля 

2023 

до 17 февраля 

2023 



 9 

8) объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-11 (основной период); 

9)  объявление о сроках и местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций (дополнительный период); 

1) объявление о сроках и местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-11 (дополнительный период); 

до 21 апреля 

2023 

до 4 августа 

2023 

до 4 августа 

2023 

6.3 Участие в краевых родительских собраниях в режиме 

видеоконференции об особенностях проведения ГИА в 2023 году: 

ГИА - 11 

 

 

 

ГИА-9 

 

 

18 ноября 2022 

20  января 2023 

19  мая 2023 

 

16 декабря 2022 

3 февраля  2023 

14  апреля 2023 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

 

6.4 Организация сопровождения участников ГИА в МАОУ  СОШ  29 по 

вопросам психологической готовности к экзаменам  на  сайте  ИРО 

постоянно А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

6.5 Информирование обучающихся, родителей об изменениях в КИМах 

ГИА 2023 года по сравнению с ГИА 2022 года и о работе с 

демоверсиями ФИПИ 2023 года  на  сайте  ИРО 

ноябрь – 

декабрь 2022  

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

6.6 Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам 

проведения ГИА в 2023 году: 

1) о выборе предметов для сдачи ГИА; 

2) о психологической готовности к ГИА; 

3) об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА; 

4) о дополнительных материалах при сдаче ГИА; 

5) о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

6) о сроках, местах и порядке получения информации о результатах 

ГИА 

март – апрель 

2023 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

      Педагог-психолог 

 



 10 

6.7 Организация работа «горячей линии» по вопросам ГИА октябрь  2023 - 

сентябрь 2024 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

7. Контроль за организацией и проведением ГИА 

7.1 Контроль за организацией и проведением информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения ГИА с 

их участниками и лицами, привлекаемыми к их проведению 

  октябрь 2023 - 

апрель 2024 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

7.2 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА: 

1) реализация в МАОУ  СОШ  29  плана подготовки к проведению 

ГИА; 

2) соблюдение Порядка проведения ГИА  в ППЭ 

март – июль 

2024, сентябрь  

2024 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

7.3 Контроль допуска обучающихся   в  досрочный период ГИА-9 

март 2024 

 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

7.4. Осуществление контроля за проведением  итогового  сочинения  

(изложения) 
7 декабря 2023 

1 февраля 2024 

3  мая 2024 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

7.5 Осуществление контроля за проведением  итогового  собеседования  в  

9-х  классах 

16  февраля  

2024 

15  марта  2024 

15  апреля  

2024 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

7.6 
Участие в проведении собеседований с руководителями ОО и 

заместителями руководителей ОО по организации подготовки к ГИА в 

2023 году 

октябрь 2023- 

май 2024 

А.Г. Калачева - директор  

МАОУ СОШ 29, 

Зам.  директора  по  УВР 

О. В. Коротеева 

 

 



 11 

 

 

Обозначения: 

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования  и 

среднего общего образования – ГИА-9 или ГИА; 

2. Основной государственный экзамен - ОГЭ; 

3. Государственный выпускной экзамен - ГВЭ; 

4. Министерство образования и науки Российской Федерации - МОН РФ; 

5. Федеральный центр тестирования - ФЦТ; 

6. Федеральный институт педагогических измерений - ФИПИ; 

7. Министерство образования и науки Краснодарского края - министерство; 

8. Государственное казенное учреждение Краснодарского края Центр оценки качества 

образования - ГКУ КК ЦОКО; 

9. Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края - ГБОУ ИРО КК; 

10. Государственная экзаменационная комиссия - ГЭК; 

11. Региональный центр обработки информации - РЦОИ; 

12. Муниципальный орган управления образованием - МОУО; 

13. Пункт проведения экзаменов – ППЭ; 

14. Общеобразовательные организации – ОО; 

15. Предметная комиссия – ПК; 

16. Территориальная предметная подкомиссия – ТПП; 

17.  Территориальная конфликтная подкомиссия – ТКП; 

18. Контрольные измерительные материалы  - КИМ; 

19. Ограниченные возможности здоровья – ОВЗ; 

20. Региональная информационная  система – РИС; 

21. Средства массовой информации – СМИ. 

 

 

 

 


